
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235617

PORTARIA N.º 130 DE 17 DE MAIO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do  Memorando  n.º 113/11-DLI de 27.04.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora Bella Pinto de Souza, matrícula n.º 
5185939/3, ocupante do cargo de Técnico em Educação, a 
participar do Congresso Internacional sobre Formação de 
Professores e Seminário Internacional de Gestão em Educação, 
sem custos para esta Fundação, no período de 25  a 29.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN

FÉRIAS JUNHO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235634
PORTARIA N.º 138 DE 24/05/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias 
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
57216463/1  ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME 
P. AQUISITIVO: 24/04/10 a 23/04/11          P. GOZO: 27/06/11 a 26/07/11
57193502/1  ELIANE CARVALHO MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/09 a 31/01/10          P. GOZO: 13/06/11 a 12/07/11
54186039/1  FÁBIO NAZARENO FEIO SALGADO 
P. AQUISITIVO: 01/06/10 a 31/05/11          P. GOZO: 20/06/11 a 19/07/11
54185993/1  JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/06/10 a 31/05/11          P. GOZO: 01/06/11 a 30/06/11
57203417/1  MARCOS PESSOA DA COSTA 
P. AQUISITIVO: 05/09/09 a 04/09/10          P. GOZO: 30/06/11 a 29/07/11
57194583/1  NÍVIA DE MORAIS BRITO
P. AQUISITIVO: 18/02/10 a 17/02/11          P. GOZO: 01/06/11 a 30/06/11
471615/2  RAIMUNDO DO VALE LUCAS
P. AQUISITIVO: 14/05/10 a 13/05/11          P. GOZO: 30/06/11 a 29/07/11
54186754/2  RICARDO PEDREIRO ANDRADE
P. AQUISITIVO: 03/03/10 a 02/03/11          P. GOZO: 15/06/11 a 14/07/11
57217068/1  ROSINEIDE DO ROSARIO FARIAS
P. AQUISITIVO: 04/05/10 a 03/05/11          P. GOZO: 01/06/11 a 30/06/11
715468/1  RITA DE CÁSSIA FERREIRA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 02/06/08 a 01/06/09          P. GOZO: 01/06/11 a 30/06/11
57193463/1  VANESSA DIELLEN RODRIGUES DA SILVA 
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 01/06/11 a 30/06/11
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente/FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235257

PORTARIA: 093/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SECRETÁRIOS DE 
CULTURA E OS REGENTES DE BANDA DE REUNIÕES VIZINHAS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, DE 11 DE JULHO DE 
2007, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 11 DO DECRETO 
Nº 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5723841/PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235267

PORTARIA N° 092/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994
Considerando ainda o parecer n° 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA que conduzirá as investigações 
sobre as irregularidades de Convênios e Contratos, pelo prazo de 
trinta dias a partir de 24.05.2011.
Presidente: ANDRÉA MORAES RAMOS- Assessora
Membro: PRISCILA CALDAS BARRA MONTEIRO DE BRITTO - 
Assessora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém-Pa, 23 de maio de 2011
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235513

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo do grupo de 
expediente e ensino.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030                    
0101000000          Estadual
13392118125800000       339030                    
0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235587

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2011, DE 23 DE MAIO DE 2011.
DISCIPLINA OS PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO DO CONCURSO 
DE BOLSA DE CRIAÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E 
DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2011 – EDITAL Nº 01/2011.   
Considerando a necessidade de uniformizar a avaliação da BOLSA 
DE CRIAÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E DIVULGAÇÃO 
ARTÍSTICA - 2011 – EDITAL Nº 01/2011, de 15 de março de 
2011, bem como atender as recomendações do Tribunal de 
Contas do Estado.
Considerando o princípio da eficiência como um dos basilares 
na consecução dos fins da Administração Pública, previsto 
expressamente em nossa Carta Magna, cujo objetivo é o contínuo 
aperfeiçoamento na prestação dos serviços públicos, objetivando 
a preservação e a garantia dos interesses que representam;
Considerando as determinações contidas no Regimento Interno, 
Decreto nº 3.897, de 14.02.200 art. 6º, e seus incisos, os quais 
atribuem competência ao Conselho Diretor, no que se refere a 
apoiar o Presidente do Instituto, procedendo o acompanhamento 
da política cultural e das atividades do IAP; bem como deliberar 

sobre a concessão de bolsas e incentivos culturais;
O Conselho Diretor, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 3.897, de 14.02.200, que 
aprovou o Regimento Interno do Instituto de Artes do Pará, em 
seu art.6º, inciso X;
RESOLVE:
Art. 1º - Para o procedimento de avaliação e julgamento do 
Concurso de Bolsas supracitado, será adotado os seguintes 
critérios:
I – As notas serão distribuídas de 5 a 10 podendo ser fracionadas 
em duas casas decimais;
II – Em caso de empate o Conselho Diretor deliberará quanto 
a escolha do projeto vencedor de acordo com a relevância, 
exiquidade financeira, abrangência do projeto em relação a 
área, o alcance populacional e o efeito multiplicador territorial 
no Estado.
III- Em anexo, questões orientadoras para avaliação dos projetos 
inscritos no certame;
Belém, 23 de maio de 2011.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do IAP
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ 
ANEXO A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2011
EDITAL Nº 01/2011 - CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, 
EXPERIMENTAÇÃO,PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2011
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS PROJETOS
 Questões orientadoras para avaliação dos projetos, cada uma 
terá ovalor máximo de até 2 pontos.
1.  Relevância e originalidade do Projeto para a Criação, 
experimentação,pesquisa e divulgação Artística;
2.  Adequação da abordagem teórico-metodológica do projeto ao 
objetivoproposto;
3.  Adequação do cronograma de atividades ao período de 
execução constanteno edital do edital?;
4.  Avaliar se as metas propostas estão adequadas a missão do 
Instituto?
5.  Aquilo a que se propõe o projeto é possível de ser realizados 
com osrecursos humanos e financeiros disponíveis e solicitados?

 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235492
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231649

PORTARIA: 6106/2011 
Objetivo: Execução do planejamento “Força Tarefa” para efetuar 
matrícula dos alunos e levantamento de dados dos educadores 
e Coordenadores envolvidos no Programa Projovem Campo 
Saberes da Terra. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO,BREVES,PORTEL, MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212294/ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 9.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235497

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228865
PORTARIA: 6026/2011

Objetivo: ACOMPANHAMENTO DO 6º ENCONTRO QUINZENAL E 
APLICAÇÃO DE PROVAS (PR1) DO PROGRAMA PROINFANTIL.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5073880/MARINA DE SOUSA COSTA (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 
16/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


